3 quid vel quod vel qui || 12 efficitur vel efficiatur || 13 potatio vel putatio || 14 quo vel quod || 18 uocamus vel uocant vel dicimus || 19 capillus vel capillos || pilus vel pilos

bis eas subtrahimus ne onerent aurem. nam unde est quod
 amasti dicimus libentius quam amavisti et nosti quam novisti
 et abiit non abivit et in hunc modum innumerabilia? ergo
 cum dicimus vim, sonus verbi ut dictum est quasi valid[i]us
 congruit rei quam significat. iam ex illa vicinitate per id
 quod efficiunt, hoc est quia violenta sunt, dicta vincula pos-
 sunt videri et vimen quo aliquid vinciat. inde vites, quod
 adminicula quibus innituntur nexibus prendunt. hinc iam
 propter similitudinem incurvum senem vietum Terentius
 (*Eun.* 688) appellavit. hinc terra quae pedibus itinerantium
 flexuosa et trita est via dicitur: si autem via, quod vi pedum
 trita est, magis creditur dicta, redit origo ad illam vicinitatem.
 sed faciamus a similitudine vitis vel viminis, hoc est a flexu,
 esse dictam: quaerit ergo a me quispiam, quare via dicta sit;
 respondeo a flexu, quod flexum velut incurvum vietum vete-
 res dixerunt, unde vi[e]tos etiam quae cant<h>o ambiantur
 rotarum ligna vocant. persequitur quaerere, unde vietum
 flexum dicatur: et hic respondeo a similitudine vitis. instat
 atque exigit, unde ita sit vitis nomen: dico quod vinciat ea
 quae comprehenderit. scrutatur, ipsum vincire unde dictum
 sit: dicemus a vi. vis quare sic appellatur, requiret: reddetur
 ratio, quod robusto et quasi valido sono verbum rei quam
 significat congruit. ultra quod requirat non habet. quot
 modis autem origo verborum corruptione vocum varietur, in-
 eptum est persequi.]

2 Cf. *Cic. orat.* 157 (quid quod sic loqui nosse iudicasse vetant, novisse
 iubent et indicavisse? quasi vero nesciamus in hoc genere et plenum verbum
 recte dici et imminutum usitate); *GL.* I 258, 2. 387, 22, al. || 7 Cf. p. 13, 4 ibique
 adn. itemque p. 32, 6 || 9 Cf. p. 20, 14 ibique adn. || 11 Cf. p. 6, 3. 9, 2 ibique adn.
 (et 12, 16) || 16 Cf. p. 221, 1; *TG.* s. vitus; *GL.* IV 116, 22. 193, 24; V 537, 27

1 eas vel eam (quod fort. praestat onere[n]t reposito) | unde vel inde ||
 4 quasi vel quae si || 10 itinerantium vel iterantium || 11 et trita] an: et vieta?
 ni vel uis || 14 me vel a me || 16 del Buecheler: v. test. | cantu vel canto || 19 quod
 vel quid

Fragmentorum collectionis Wilmannsiannae numeri*)
collati cum Funaiolianae huiusque numeris

W.	F.	GS.	W.	F.	GS.	W.	F.	GS.
1	= 265	= 130	44	= 272	= 69	73	= 39	= 65 ^b
2	= 265	= 130	45	= 271	= 70	74	= 46	= 66
3	= 461	= 127	46	= 270	= 71	75	= 291	= 95
4	= 6	= 2	—	= 50	= 48	76	= 292	= 96
5	= 7	= 3	—	= 51	= 49	77	= 293	= 97
6	= 8	= 4	—	= 52	= 50	—	= —	= 98
7	= 9	= 5	—	= 239	= 67	—	= 294	= 100
—	= 24	= 7	—	= 220	= 116	78	= —	= 99
8	= 245	= 8	—	= 233	= 117	79	= 319	= 128
9	= 246	= 9	—	= 263	= 37	80	= 322	= 59
10	= 247	= 10	—	= 294	= 100	81	= 40	= 60
11	= 248	= 11	—	= 463	= 125	82	= 47	= ***)
12	= 249	= 12	47	= 274	= 72	83	= 41	= 61
13	= 25	= 14	48	= 33	= 54	84	= 419	= 104
14	= 26	= 15	49	= 243	= 113	85	= 48	= 105
15	= 253	= 17	50	= 275	= 73	86	= 444	= 106
16	= 27	= 16	51	= 276	= 74	87	= 42	= 62
—	= —	= 18	52	= 277	= 75	88	= 43	= 63
17	= 252	= 120	53	= 34	= 56	89	= 421	= 103
18	= 254	= 19	54	= 35	= 55	90	= 266	= 101
19	= 13	= 20	55	= 278	= 76	91	= 234	= 107
20	= 255	= 21	56	= 279	= 78	92	= 235	= 108
21	= 14	= 22	57	= 280 ^a	= 82	93	= 236	= 109
22	= 257	= 121	58	= 280	= 77. 79	—	= 237	= 110
23	= 15	= 23	58 ^A	= 280 ^c	= 77. 80. 81	94	= 242	= 44
24	= 28	= 32	58 ^B	= 280 ^d	= 80	95	= 49	= 112
25	= 16	= 13	58 ^C	= 280 ^b	= 77 ^a	96	= 244	= 114
26	= 261	= 35	58 ^D	= 280 ^e	= 81	—	= —	= 118
27	= 262	= 36	59	= 281	= 83	97	= 273	= 119
—	= 263	= 37	60	= 282	= 84	98	= 256	= 52
28	= 250	= 38	60 ^A	= 44	= 84 ^a	99	= 259	= 123
29	= 258	= 39	60 ^B	= 283	= 84 ^b	100	= 260	= 122
30	= 17	= 24	61	= 45	= 85	101	= 267	= 102
31	= 18	= 25	—	= —	= 86	102	= 264	= 124
32	= 265	= 130	62	= 36	= 57	103	= 1	= 40
33	= 19	= 26	63	= 37	= 58	104	= 2	= 41
34	= 20	= 27	64	= 284	= 87	—	= —	= 42
35	= 21	= 28	65	= 285	= 88	105	= 240sq.	= 43
36	= 22	= 29	66	= 286	= 89	106	= 295	= 45
37	= 23	= 30	67	= 38	= 64	107	= 3	= 46
—	= 32	= 31	68	= 287	= 90	108	= 296	= 47
38	= 30	= 33	69	= 288	= 91	109	= 4	= 51
39	= 31	= 34	70	= 443	= 92	110	= 5	= 53
40	= 29	= **)	71	= 289	= 93	111	= 251	= †)
41	= 268	= 115	72	= 290	= 94	112	= 422	= 126
42	= 238	= 111	—	= —	= 65 ^a	—	= —	= 129
43	= 269	= 68						

*) Fragmenta 1—40 apud Wilmannsium spectant ad libros de l. l., 41—90 ad libros de serm. l., 91—102 ad librum de grammatica, 103—105 ad librum de antiquitate litterarum, 106—108 ad libros de origine l. l., 109 de similitudine verborum, 110 de utilitate sermonis, 111 sq. incertae sedis. Cf. ad 199, 1 sqq.

***) Cf. ad VI 68.

****) V. adn. ad 205, 24 sq.

†) Cf. ad X 62.

ADNOTATIONES

4, 3. *De est delendo ne cogites cum Sp.* (in quibus est = quibus inest).

4, 5. *Cf. Vahlen Opusc. ac. I 392* (ad te respicere libri inscriptionem monens, item VI 97. VII 109 sq.); nec tamen negligendum grammaticos etiam priores libros 'ad Ciceronem' excitare: cf. fragmenta tertii libri 2. 3. 4.

4, 6. *Lacunam ne expleas cum A. Sp.* (consuetudine <apud populum et ea quae inveniuntur> apud poetas) *neve cum Madvigio Adv. II 166* (consuetudine <et> apud poetas); *immo haec vel talia exspectamus*: consuetudine <communi et ea quae auctoritate firmantur inventa> apud poetas.

4, 10. *cum demonstratur dicitur malebat Sp.; e contrario p. 7, 23* demonstrat cum dicit *Aldus*: *quamquam loci ipsi sunt dissimiles.*

ibid. pertendit cum *Canale reliquimus et mox perstet, ubi* pertenditur cum *Vertranio et perstetur cum Scioppio multi, quia 'quis' facile subauditur, ut VI 55. 73, al.*: cf. *Mue*.

5, 11. *De Turnebi distinctione* (quam demuo proposuerunt *Groth et A. Sp.*) cf. ed. *Bipont. p. 272*. — *Muti in Muci mutare nolimus, quamquam nec Turnebi sumus immemores nec Ottonis* ('Sprichw.' s. h. v.): *nominibus propter notionem iocose uti videtur* (cf. tacitis quoque et brutis apud *Senecam epist. 121, 24*).

5, 16. quorum . . . omnis cum *Mue ad antecedentia referenda esse putamus*: quorum (scil. quorundam obiectorum) pars est discordia omnis verborum novorum ac veterum. *Quamquam quorum suspectum est: ubi neque cum Mue scribimus* quo (= hinc) *neque quom cum Sp.* (omnis in consuetudine communi <commutata>, quot . . .): *sed potius* quo pertinet *vel tale quid exspectamus* (quo pti = quorū, net ante uet[erum] om). *Nec deest suspicio hic quaedam intercuisse una cum eis quae § 8 desiderantur.*

5, 17. litterarum om a, *Fr. Fritzsche, Sp.*, alii: *at suppleri posse ex eis quae secuntur verborum negamus; immo ut commutatio, ita etiam litterarum latiore quodam sensu dici videtur. Etenim etiam traiectione syllabarum quin commutatio litterarum dici possit latiore sensu, vix dubium.*

5, 18. *patietur servavimus* (cf. X 78): *certe neque potis est neque poterit probabilia sunt. Atque scrutari passivum iam Antonibon defendit itemque Grothius* (quod vindicat *Priscianus*), *patietur autem optime explicatur, si de libro altero cogitamus ac de eis qui negarint ἐτυμολογικὴν artem eamque utilem esse.*

5, 21. *De traiectione* cf. ed. *Bipont.* (tralationem praetulit *Sp.*, similiter *Grothius, neuter memor Scaligeri Popmaeve*).

5, 22. *Nulla modo probari potest Wilmannsii ratio de Varr. l. gr. p. 25 Woelfflino probata* (*Arch. VIII p. 425*): aut productione aut correptione, denique vocabulorum compositione aut conlisione: *nam non bis quaternae essent*

causae, sed quaternae et bis binac. productione del etiam Vsener 'Ein ant. Lehrgeb. der Philologie' 'Sitzungsber. der bayr. Ac.' a. 1893 p. 625. V. inter alia Quint. I 6, 32 et cf. Leo Herm. XXIV p. 289 adn. 5.

5, 26. cretifodinae Turn ('an cretofodinae?' Thes. l. l.), arenofodinae Scal (arenif. Mue).

5, 30. De gradus delendo ne cogites cum Sp., quod tribus exemplis interpositis vix omitti potuit. Cf. 5, 26.

6, 1 escendens et hic et 5, 27 Sciop; contra ascend- utroque loco A. Sp.: at cf. 6, 5—7, unde memoria et explicatur et servatur. antiqua 5, 27 sanissimum est: cf. Reitzenstein 'Gesch. d. gr. Etymologia' p. 185 et 'Varro u. Johannes Mauropus' p. 84, 1.

6, 3. Varro dicit se in etymologia tractanda secundum gradum praeteriturum, tertium adsecuturum esse, cum non solum ad Aristophanis lucernam, sed etiam ad Cleanthis lucubraverit: h. e. non modo antiquam grammaticam pernoverit, sed etiam ad philosophiam Stoicorum accesserit: quartum gradum adipiscitur qui non modo grammaticam, sed etiam philosophiam praeteriit, post se reliquit, h. e. penitus novit. In quarto igitur versatur gradu, cui ad grammaticam philosophiae virtus penitus accessit: is demum quasi mysteriis admittitur et spectat. — Quod Reitzenstein 'Gesch. d. gr. Etym.' 186 initia esse existimat ἀρχάς, h. e. radices monosyllabas, et ante regis supplet rex, ut propter ea quae secuntur ferri posse negamus ita propter adytum quod praecedit: unde initia potius mysteria interpretamur, ut grammaticum philosophumque excipiat mysteriorum spectator: cui interpretationi ne Skutschii quidem coniectura satisfacit qui Hermae vol. XXXII p. 96 reg<ion>is (et perveniam scientiā) proposuit, cum illud religionis abundare videatur: cui coniecturae vel cedunt aliorum temptamina (rerum vel Cereris Canal; cf. Boot Mnemos. XXII p. 409, Lachmann in ep. ad Lobeckium p. 250 ed. Ludw., A. Sp. in adn.). Fortasse delendum est regis tanquam perperam illatum ex § 9 ab eo qui ad initia genitivum requireret. Voluit qui scripsit 'regis Latini'.

6, 5. fecit ne cum F (et Grothio) scribamus, et aegrotamus dissuadet et nonnumquam.

6, 9. De <deli>quare fuit qui cogitaret.

6, 16. partim explicandum ex Gellio X 13 aliisque locis: quo refutantur Muelleri Canalis aliorum commenta. Litteris vero non satisfacit quid invenerim aut opiner A. Sp.

6, 21. diem et noctem propter libri memoriam posuimus; nam et diem et noctem et noctem et diem dici potuisse cum per se probabile tum ex exemplis intellegitur, quae aliam ob rem C. F. W. Mueller 'Syntax des Nom. u. Accus.' p. 104 sqq. composuit.

6, 25. item pro ideo Canal, initia Wi: ubi ideo abundanter dictum sollicitare non audemus.

7, 1. horum iam de binis Mue (de bigis Canal). enumeravi deque locis Groth. — his . . . quae non sollicitanda esse confirmant ea quae Plasberg

Cicer. Parad. etc. p. 160, 9 adnotavit; cf. Stangl 'Berl. phil. Wochenschr.' 1908 p. 1559.

7, 2 sq. quod pro qua *Vertr probante Mue; an: siqua?* — quas radices *Skutsch.*

7, 5. *Neque agrarium Spengelii neque agrestem Stuenkelii (quo recepto 'del. vid. ad agricolam' A. Sp.) neque ἀγροῖκον habent veri similitudinem, quibus temptaminibus ἀγροῶστην addidit Skutsch, sed ut simul de delenda voce cogitet. Ceterum Agrasium ante nos Boot l. s. s. (agro<rum domi>num idem). Cf. Schulze 'Zur Gesch. d. l. Eigenn.' p. 115. 343.*

7, 9. potest <aut> ut *Wi et Sk.*

7, 14. usque idem vendit *Sp.*, usque vendit *Reiter.*

7, 20. in quo] *cf. Heidrich p. 39.*

7, 21. prioris recte tutatur *Reitzenstein p. 33.* — *Ceterum ne post Ionia distingueremus cum Sk. inde prohibiti sumus, quod sic 'triplex Asia' evaderet, quae tamen modo 'modis duobus' dicitur. Quamquam in his non omnia satis explanata esse fatemur.*

7, 22. summum <id> ubi *Reitzenstein p. 33, recte pars eius vindicans.*

7, 26. *Difficultates, quas verba Varronis ex Laurentiani scriptura exhibent, Schoellii coniectura quam in apparatu posuimus facile removeri posse visae sunt; unum ortum ex I (per I unum notant Prisc.): atque non modo Gellius Noniusque libros I—XX (non XXI) comprehendunt, verum etiam per se commendatur, quod sic et decades apparent et pentades ut in libris XXVI—XXX, sic in libris XXI (non XXII)—XXV. Ceterum cf. Marx p. LIV, Cichorius ('Untersuchungen zu Lucilius') p. 93.*

7, 28. *Quod Reitzenstein p. 38 non modo duo etyma Aelio tribuit, sed totum locum una cum etymis, id certe falsum est: nam utut 8, 2 sqq. scribemus, utrumque etymon ab ipso Varrone retractatur: prius reicitur, alterum diverso modo explicatur. Secuntur verba omnino ego magis puto, ex quibus apparet etiam sequentia ipsius Varronis esse. Ut hoc loco ita plurimis aliis Reitzenstein Aelium Varroni substituit sine certa ratione.*

8, 1. *Verba contrario nomine deleri iubet Sk.*

8, 4 sqq. *Cf. W. Wundt 'Völkerpsychol.' I 2 p. 459 et contra Solmsen 'Stud. z. l. Lautgesch.' p. 184 et Walde s. caelum.*

8, 10. cavile *Florentini tutari videtur Buecheler 'Lex. It.' p. XII: quod tamen propter Festi memoriam parallelam recte fieri negamus.*

8, 11. a cavatione ut cavium *coll. pilum . . . ut perillum § 116 Sk.: cui cederemus, si ea quae praecedunt spes esset cum his consociari posse.*

9, 2. *vias quidem . . . agendo teritur ex § 35 male translata censebat L. Oxé (de Varr. etymol. p. 22); cf. Wilmanns p. 17: at § 35 non agitur de 'terendo' neque possunt haec verba ab eis quae secuntur (etiam ambitus e. g. s.) separari. Videntur potius nonnulla verba intercidissee quibus coniungebantur haec cum superioribus, e. g. itaque hoc cum is <vocalibus sociatur quae dicuntur proprie de agrorum mensuris>. Quae vero secuntur re vera interposita*

esse nulloque modo cum Spengeliis admitti posse terminus vel tale quid in Latio dictum, ipsa res monet. — via <primum> quidem Lillge de eleg. in Maecen. sent. contrav. iterum male servato: nam item vel sic requiritur. via sic item Großmann de part. quidem p. 14. Ceterum cf. H. Degering 'Berl. phil. W.' 1907 p. 1564 sq.

9, 10 sq. ab eo <si> qui Romanus combustus et in sepulcrum eius abiecta gleba non est Wi. — quom mortuos pro qui Romanus Vahlen Opusc. II 418: at cf. apud Romanos apud Plinium N. H. VII § 187 (v. Rohde Psyche I 28, 1).

9, 14. quoad inhumatus sit cum aliis etiam Keil in r. r. I 1, 3 p. 6.

9, 16. In verbis humor hinc. itaque ideo noli haerere: cf. Krumbiegel p. 60.

9, 19. quamvis] quaeris Wi; cf. Reiter p. 119.

9, 21 sq. ut <putant> Puteoli Wi cum Sp.

10, 1. De incircum cf. praeter Handium Reiter p. 69 adn., Krumbiegel p. 24, Skutsch Mus. Rhen. LXI p. 613 adn. 2.

10, 6. Noli de cupilucos cogitare cum Ribbeckio aut de luciputos cum Ellisio Hermath. XI p. 354: immo nomen comice detortum ex puticulis. Ceterum Afranius in Togata (cf. Hor. sat. I 2, 63. 82) scribendum esse et hoc loco et apud Gellium XX 6, 5 (ubi exstat inter Terentius in Phormione et Laberius in Necyomantia) post Funccium monuit Teuffel (in programme de Afranio), quod fugit et Ribbeckium et alios. Vide etiam p. 65, 4 (ubi Togata praetexta pro t. p. proposuimus).

10, 16. Non sine voluptate Varronis editores legerunt legentque alii, quod Osthoff scripsit in censura libri egregii quem Guil. Schulze composuit de nominibus propriis latinis 'Litt. Centralblatt' a. 1905 p. 827: „Mit einem am als der amb(i), ambo gr. ἀμφί, ἄμφω ahd. umbi zu entnehmenden einfachen Praefixform, die nach Schulze S. 541f., wie in amicire, so nun entsprechender Weise auch in dem Namen der am Aternum gelegenen Stadt Amiternum zu suchen sei, operieren auch schon F. Gustafsson Bull. de la soc. linguist. 12 (1902) p. LXV f. und neuerdings A. Döhring Wölflins Archiv 14, 138“. Ceterum Schulze Varronis non immemor fuit.

10, 18. aliter] scil. quam par est vel decet? (aliter atque decet ambit, ex ambitu Mommsen 'Staatsr.' I⁸ p. 478 adn. ad sententiam recte). qui <avi>-diter (vel <speci>aliter) facit Schoell. — indagabilis Scal (videtur Varro indagabili adiecisse, quia 'raro illud datur, ut possis liberalitatem atque benignitatem ab ambitu atque largitione seiungere' [Cic. d. or. II 105]).

10, 20 sq. Antiquum hoc veriloquium Nissenio II p. 544 tribuit Schulze l. s. s. p. 569 adn. 7.

10, 21. qua etiam Altenburg de serm. ped. etc. (sent. contrav.), item Groth. quia noli scribere cum Ellisio, pro quo Varro quod ponere consuevit: cf. praef. Spengeli p. LXVII et Keil in r. r. III 16, 19 p. 291.

11, 9. Cf. O. Hirschfeld Herm. VIII p. 469.

11, 11. Pro austrum quod Eurum Rhol scripsit cum B, id falsum esse docet Strabo II p. 111: cf. Keil ad Varr. de re r. p. 9.

11, 12. Cf. *Krumbiegel* p. 39 (de verbis a qua et Iapeto traditur Prometheus), item *Heidrich* p. 52.

11, 13 sq. *Manilius cum Bentino Funaioli* p. 85. — quous pro quorum *Boot* l. s. s. p. 410.

11, 15. Cf. *Krumbiegel* p. 8 (subintellegendum, non scribendum cum *Laeto* fecit).

11, 16. Cf. *Woelfflini Arch.* XII p. 332.

11, 22. Romulo *Rhol*, alii: at cf. testimonium.

12, 7. De id cf. *Heidrich* p. 38.

12, 11 sqq. ut esset duce *Sp. Ellis* l. s. s. Cf. *Heidrich* p. 47, *Sp. Emend. Varron. spec. I* 5, *Olivieri 'Riv. di storia ant.'* III (1898) p. 136.

12, 19. ab inconsito *Ellis* l. s. s.

13, 1. Cf. *Krumbiegel* p. 71 adn. (de etiam).

13, 6. De accusativo sementem, quem tutatur *Muc*, cf. 14, 1. 28, 19, alia.

13, 7. ubi] i. e. ubi spicae, ibidem et culmi. Cf. *Isid. XVII* 3, 15.

13, 15. Quod *Kriegshammer de Varron. et Festi font.* p. 85 (= 105) conicit scribendum esse quo est terra porrecta, id est proiecta (praeunte id est porrecta *Aug*), non opus esse arbitramur: iacta per proiecta accuratius designatur etymologiae (porca) causa.

13, 17. rursus rursus ut iterum iterumque dictum esse putaremus, si exempla suppeditarent; neque enim prorsus eadem sunt quae *Woelfflin 'Sitzungsber. d. b. Ac.'* a. 1882 p. 467 attulit (*Tertull. apol.* 48: nec mors iam nec rursus ac rursus resurrectio; *Val. Flacc. Argon. III* 596: rursus *Hylan* et rursus *Hylan* reclamatur); et abundat *F* dittographiis.

13, 18. Quae in apparatu *Bremero* adscriptimus, *Huschki* sunt: cf. *'Igv. Taf.'* p. 437; dividi tamen esse ius *Lachmann 'Kl. Schr.'* p. 186. Verba plebei rura largiter ad aream sana esse videntur. Cf. *Iurisprud. anteiust. rel. ed. Huschke ed. VI* curata ab *E. Seckel et B. Kuebler* p. 35.

13, 19. Cf. *Buecheler Mus. Rhen. vol. LII* p. 398.

13, 21. Cf. *Wissowa 'Ges. Abhandl. z. röm. Relig. u. Stadtgesch.'* (a. 1904) p. 240 adn. — Roma, <antea> *Mommsen 'Staatsr.'* III 1 p. 113.

14, 1. Capitolinum] de libera structura cf. ad p. 13, 6.

14, 6 sq. tradiderunt et (cum ten *Brinkio*) Latium pro late *L. Mueller 'Q. Enn.'* p. 145, 1.

14, 7. *Ennium (Annal. 25)* dixisse Saturnia terra ex *Varronis* loco non sequitur: nam terram voci montem oppositum *Varronis* est, non *Ennii*, quem potius, si nomen adiecerit, Saturnia tellus dixisse ex *Verg. Aen. VIII* 329 conicias.

14, 8. Cf. *Krumbiegel* p. 33.

14, 12. In *Iurisprud. anteiustin. rel. ed. VI* p. 11 legitur: parietes postici 'muri' pro parietes 'postici muri', vix recte: nam post aedem Saturni . . . parietes sunt parietes postici; in legibus illi 'postici muri' vocantur.

15, 1. quod ea qua tum itum vel quod ea aqua <qua> tum <i> tum *Ellis* l. s. s., itum cum *Canale*.

- 15, 2. sacellum Volupiae. Velabrum Gilbert 'Gesch. u. Top.' p. 56.
- 15, 4. Verba dicitur . . . aere secl. A. Sp. assentiente Marzio, verba merces . . . aere van der Vliet Woelfflini Arch. X p. 16.
- 15, 7. Cf. Huelsen Mus. Rhen. XLIX (1894) p. 413 sq., Muenzer *ibid.* LIII (1898) p. 603, Wissowa 'Ges. Abhandl.' p. 212, 1 et 219 sq.
- 15, 12. Cf. Bormann 'Eranos' (Vindob. 1903) p. 350 adn.
- 15, 17. Caeliolum servavimus: sic mons Ianiculus et Ianiculum.
- 15, 18. Cf. Wissowa Sat. Viadr. p. 13; Gilbert 'Gesch. u. Top.' p. 177.
- 15, 20. Quae de Argeorum sacriariis adferuntur, ad verbum transcripta esse censemus ex Varronis rerum urbanarum libris vel ex ipsis libris pontificiis (cf. Wissowa 'Ges. Abhandl.' p. 212 = 'Realencycl.' s. Argei 689, Jordan Topogr. II p. 267, Preibisch fragm. libr. pontif. p. 6 sq.). Quod recentioris aetatis colorem prae se ferunt formae longe plurimae, cum Wissowa et aliis ita interpretatur, ut sacra Argeorum non tam vetusta esse quam multis videntur statuamus. De singulis quibusdum formis egit Havet 'Mémoires de la soc. de lingu.' IV p. 234 sq. — Cf. Mommsen 'Staatsr.' III 1 p. 124 et Wissowa l. s. s.
- 15, 22. Cf. Gilbert 'Gesch. u. Top.' p. 217.
- 16, 6. Subura(m) Wissowa (tacite) l. s. s.
- 16, 13. vicini vix recte tutatur Ellis l. s. s. p. 355 tamquam locativum, ut vesperi. An: viciniae?
- 16, 15. vincit pro una est Boot l. s. s. p. 410 (at cf. virtus una domina est apud Ciceronem similiaque). numen est Gilbert 'Gesch. u. Top.' p. 174.
- 16, 18. Non ouls cum Muellero, sed uls ex ouis (i. e. <o>vis vel ^uls) efficiendum esse monuit Lindsay de l. l. IX 56 (p. 683 vers.): cf. 'Indog. Forsch.' III p. 271.
- 17, 5. Pro arę vel ara est (= ara è) vel ara eius ten Brink, Sp.
- 17, 6. Cf. Krumbiegel p. 56.
- 17, 11. Cf. Huelsen Mus. Rhen. XLIX (1894) p. 414 et 'Realencycl.' s. Apollinar, Diels 'Sibyll. Bl.' p. 82, 1, Studemund Philol. XLVIII p. 174, Aust d. aed. sacr. p. 50, 1.
- ibid.* est Apollinar cis Mueller.
- 17, 14. Formam Instelanus defendit Schulze p. 182 adn. 2 neglecto testimonio epitomes (instegano), quod mutationem lenissimam confirmat.
- 18, 12. nominatae servavimus cum Vahleno: dictum est, ut 'acta est Stichus'.
- 19, 3. Aegypti(i)s Canal et Sp. praeunte ab Aegyptiis Turnebo. — Arpocrates unice verum W. Schulze in Kuhnii Act. vol. XXXIII p. 233 sqq. tutatum esse monuit Sk. Cf. Friedrich ad Cat. 102, 4.
- 19, 4. tutus (vel cautus) eam Canal. conticescam Antonibon. tacescam vel attacescam Ellis l. s. s.
- 19, 7. ad portum cum Salmasio multi (ut ante portum [pro portam] Daniel apud Serv.): cf. Canal p. 366 sq.
- 19, 19 sqq. Cf. Vahlen Opusc. acad. II p. 480.

19, 14. Citius *Birt Mus. Rhen. suppl. LII (1898) p. 12*; *mox* isque *Lachm probante Vahlno*.

20, 1. quod naturalis is exitus *Stowasser 'Jahresbericht des Franz-Joseph-Gymn.' a. 1890/1891 p. X*.

20, 6 sqq. tractat post *Samterum Quaest. Varr. (Berol. 1891) p. 40 Dielsiumque 'Elem.' (a. 1899) p. 79 Reitzenstein 'Straßburger Festschr.' p. 157 sq.*, qui haec mutat: in limine adhibentur <et Iugatinus advocatur> quod coniungit hic (*ex Augustini loco allato: at dei commemoratio aliena a loci contextu*); 20, 9 hui[c] cum *Lachm in Lucr. p. 311 et Ribbeckio*; 20, 10 sed <quod> vincere; 20, 13 (*ex Augustino de princ. dial. 6*) dicitur: <a vinciendo etiam vietus; nam> viere est vincere et a quo [est] in *Sota Enni<us> et mox palmam <habet>*; 20, 17 coniunctione ignis et humoris <semina>. Ceterum coniungit<ur> hic *A. Sp. afferens verba prorsus aliter comparata ex § 88*.

20, 15. palma *Scaliger: at videtur Varro mente dicebant ex 13 (dicitur) subintellexisse*.

20, 17. Cf. *Maas in Woelfflini Arch. XII p. 516 adn.* (e spumis poetae sunt: *Varronis si essent, e spuma dixisset*).

21, 2 sq. antiquis enim <ger> quod nunc <e>er *Ellis l. s. s.: at cf. Cic. d. n. d. II § 67 (testim.)*.

21, 7. quia mortalis <is> atque urbes beluasque omnis iuvat *Vahlen Addend. p. 306*. quia mortalis, <arva> atque urbes beluasque *Schoell (cf. urbem atque agros Sc. 128 V.²)*, cum sic demum urbes inter mortalis beluasque quadrare videatur.

21, 9 sq. iam cum est conceptum et inde cum exit *Canal*. nam tum est conceptum et inde tum exit *Ellis l. s. s. praeunte* et idem tum exit quom *Scaligero*.

21, 11. *Nonnulli criticorum errores ex testimoniis allatis refutantur*.

21, 12. dies genitivum esse ne censeamus cum *Austio in Roscheri lexico (II p. 620) obstare videtur, quod Di<e>spiter praecedit*.

21, 18. *Pro vi quod proposuit Sk. vel, idem iam Vollmer occupavit in Thesaurο l. l.*

21, 19. quare quod finis ὄρος *Orcus* dictus *Canal*. Ceterum ortu<u>m *Sp.*, ubi velut tribum § 56 comparavit *A. Sp. Adde declinatum p. 185, 21. ructum de r. r. II 1, 28. — Minime delendum esse Iuno docet haec quod sequitur*.

22, 1. Sol ausel vel pro Sola vel *Wi coll. Festo Pauli 23, 17 ingeniose, etsi via vere*.

22, 6. De *Diviana* cf. *Solmsen 'Stud. z. l. Lautgesch.' p. 112*.

22, 7 sqq. Quae traduntur etsi contorta sunt, tamen ferri posse censemus. Certe si *Scioppium secuti* verba quod . . . *Proserpina (cf. Serv. Dan.) delemus (sic A. Sp.)*, mire *Epicharmo etymologiam* tribuimus, quae *Varronis* est. *Epicharmus Dianam dicit Proserpinam, quod Diana (h. e. luna) interdū sub terris soleat esse: Proserpina autem dicta est e. q. s.: quamquam ex illis verbis ipsis creticos elicit Ellis l. s. s.*

22, 19. oculis, quod Scioppius delet, tutatur Festus (= per oculos).

22, 20. <in> omne quod nascitur ignis se indit Canal (indit cum Scal), minus recte, quia ab igni vita ipsa ducitur.

23, 2. fulgur ne corrigas cum Canale et A. Sp. cf. Isid. XIII 9, 2 itemque exempli c. Cic. Somn. Scip. 17 (ille fulgor qui dicitur Iovis), TG. s. v.; quamquam cf. Thulin Arch. XIV p. 369 sqq. (376. 379).

23, 3. contrariis diis ad sequentia spectare multi coniecerunt: velut sic scribit Madvig Adv. II p. 167: ictum. in contrariis dis ab (aliter Reiter Obs. crit. p. 9 sq.).

23, 6. Velini scil. fluminis. Noli de lacu Velino cogitare: nam lacum Velini idem Varro d. r. r. III 2, 3 habet, ubi cf. adn. Keilii.

23, 7. Commotiae vulgatam etsi receperunt omnes, tamen valde de nomine dubitamus; immo exspectamus tale quid, quale est commotilis (ut electilis, fossilis, alia).

23, 14. Cf. Schulze 'Z. G. d. l. Eigenn.' (1904) p. 465 et Dittenberger Herm. XLI (1906) p. 86 adn. 3. — Adde testimoniis Diod. XXI p. 493 ed. Wess.

23, 17. Cf. Bluemlein in Woelfflini Arch. VIII p. 586.

24, 1. Fontem (ubi Fortem plerique) post Canalem Bergkiumque vindicavit Boot l. s. s.

24, 3. Cf. Vahlen Enn. poes. rel. p. XXXII et ad Ann. I fr. LIX ed alt.

24, 13 sq. Cf. inter alios Wackernagel de pathol. vet. initiis (Basil. 1876) p. 24 sq.

24, 20. Cf. Schulze 'Z. G. d. l. Eigenn.' p. 173 adn.

24, 21. γάργαρα Scaligeri neglecto Pauli testimonio Muellerique commentario fuit qui nuper commendaret.

24, 25. melander = μελάνδρος pro μελάνδρον dictum. melandrya Laet.

24, 26. vernacula ante vocabula suppl Sp., pro vocabula substituebat Canal.

25, 5. Cf. L. Spengel 'Über d. Krit.' p. 447 adn.** (in ed. neglectum).

25, 9. κεκουρίς, quod Scal reiecerat, commendabat Mue, item Wi (κέκουρος quidem piscis nomen esse, sed κερκίων, κερκόρωνος nomina aviium), cui, siquidem vix concedendum Waldio sanum esse cerceris, κερκήδης et propter litterarum similitudinem et propter glossariorum scripturam praetulimus.

25, 14. lutra est qui Varronem duxisse malit a lu et terra coll. p. 42, 9 (quod ab terra agricolae solvunt id est luunt, lumecta): nisi potius litra pro lira corrigendum esse indicare volebat qui scripsit.

25, 21. Cf. Schoell in Woelfflini Arch. X p. 116 (adde VI 88 sq. 93 ad illustrandum consul ciat).

26, 4. Cf. Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 223 adn. (479. 511 adn. 542 adn.).

26, 5. Cf. Schulze l. s. s. p. 218 adn. 4.

26, 8. Cogitare possis de vel (ut) post dicebatur inserendo, unde duae nascentur diversae eiusdem originationis interpretationes; uti nunc verba leguntur, verba quod a consule dicebatur ad etymon omnino non spectant.

26, 13. Cf. *Mue* in *add.* p. 300 (item ad 26, 21).

26, 15. in eo *Mue*, alii alia: ubi ideo explices ex *Dionys. Halic. III 45, 3.*

26, 21. Cf. inscriptionem nuper repertam in luco *Furrinae* ('*Arch. f. Religionswissensch.*' X 1907 p. 333 = *Domaszewski 'Abh. z. roem. Rel.'* [1909] p. 171 et '*Roem. Mitt.*' XXII p. 229): Νύμφης Φορσίνης (sic).

26, 23. in certis sacris pro in comitiis in sacris *Wissowa* ('*Relig. u. Kult. d. R.*' p. 480: adde *encycl. real. s. Arvales* p. 1478), minus probabiliter. Sed idem adscripsit memorabile videri, quod in *Fast. Praen. ad XIX Mart.* 'Salii faciunt in comitio saltu' legatur. Cf. *Gilbert 'Gesch. u. Top.'* p. 141.

27, 5. Cf. *Loewe Prodr.* p. 351 (TG. s. titiensis clangor), *Buecheler Arch. II* p. 119.

27, 7 sq. concipere<n>tur *Mommsen 'Staatsr.'* II 1³ p. 689 adn.

27, 10. Cf. *Vahlen, Enn.*² p. XXXVIII sq.

27, 13. oppressi<sset> del. hostis *Mommsen 'Staatsr.'* I³ p. 22 adn.

27, 20. De scriptura *Ypsicrates*, quam recte tutatus est *Skutsch*, cf. *Brambach de orthogr.* p. 284 sq.

27, 21. feneum signum pro unum signum conicit *Schoell coll. Ovid. Fast. III 115; Serv. in Aen. XI 870; Don. in Eun. IV 7, 6; Plut. Rom. 8; Isid. IX 3, 50. XVIII 3, 5; TG. s. manipulus; Or. gent. Rom. 22, 3.*

28, 12. ab <in>sidendo *A. Sp. cum Studemundo apud Grothium*, item *Wi*, sed neglecta voce item (cf. *L. Sp. praef. p. LXXXV sq.*).

28, 18. ambitiones *A. Sp. per errorem* (cf. *Mommsen 'Staatsr.'* II 1³ p. 178. 542 adn.).

28, 19 sq. classicus *Turn* (etsi classicines praefert!), ubi classicos def. *Mue*; cf. VI 92. De cornuo forma a *Mommseno* restituta cf. *Isid. XVI 25, 10; TG. s. cornu: quamquam res incerta. qui item cornu vocant vulgata, minus bene propter antecedentia et sequentia. Sed antea ne cum Spengeliis inter tubicines et liticines inseras cornicines, respicias propius ad tubicinem accedere liticinem ex lituo 'quod est genus tubae minoris' (GL. I 28, 15. 38, 5. 87, 16. 541, 24).*

29, 9. in proximo libro nihil simile exstare cum *Sp. monuerit*, id quomodo explicandum sit exponit *Reitzenstein l. s. s. p. 41 adn. 2.* Idem quod a spatio (v. 12) artificiosius defendit, in quo plerique haeserunt (a studio conī. *Scioppius*), respiciendum potius 'spatiatorum' genera afferri, qui cum 'spatio' ad στάδιον vel potius *Doriensium στάδιον* redeunt (cf. *Mommsen 'R. G.'* I p. 232).

29, 20. Ad [per]pasebant cf. *Thielmann in Woelfflini Arch. I* p. 74 et v. ad 61, 15. — Noli pro pecora cum *Augustino* et *Mommseno* pecunia scribere, quod dissuadent testimonia (cf. *Gentilli in Stud. It. XI 1903* p. 161 adn.).

30, 5. primo fuit cum *Sk.*

30, 14. ómnicarpaé caprae (παντοτροφῆες τράγοι)?

30, 15. felus *R. S. Conway 'Indog. Forsch.'* II p. 161 obloquente *Skutsch 'Krit. Jahresbericht f. rom. Philol.'* II (1891—1894) p. 47.

30, 16 sq. apruno non mutandum censet Sk., apruno porco in dialecto aliqua italica = apru(g)na porca esse posse. Ceterum cf. *Planta 'Gramm. d. osk.-umbr. Dial.'* II p. 593.

31, 1. Cf. Keil in r. r. II 4, 17 p. 166.

31, 2. Cf. Blecher, de extisp. ('Religionsgesch. Vers. u. Vorarb.' II [1905]) p. 50 [220 sq.], Kretzer de Roman. vocab. pontif. p. 57 (qui Corssenum I² p. 509 sequitur).

31, 3. Accium hoc scripsisse cum minus probabile visum sit, iam Osannus Anal. crit. p. 66 Ateius proposuit refutante Muellero; cf. Willers l. s. s. p. 10 sq., Kriegshammer p. 97; fortasse cogitandum de pragmaticon libris.

31, 7. Cf. ad p. 31, 13.

31, 8. nisi quod sic tantum intellegi potest, ut Varro dicturus nisi quod signum . . . voce dat, canis dictus, ut tuba et cornua . . . canere dicuntur mox interposuerit ut tuba e. q. s. ideoque receperit quod hic item. At alterum quod nullo modo defendi potest, ne dicatur ut tuba ac cornua, quod (vel quae cum Sp.) . . . canere dicuntur, — canes dicta! Iam noctulucus [sic inter alia Turn cum ipso F] si retinendum est — neque facile cum plerisque mero errori tribuas vocem exquisitam — 'noctulucus in custodia' ex poemate quodam repetiuit Varro. Ceterum cf. Gundel, de stellarum appellatione et religione Romana ('Religionsgesch. Vers. u. Vorarb.' III [1907]) p. 36 [128] sq.

31, 13. mulierculae cum Rossignolio 'Journ. des sav.' 1834 p. 561 etiam Mueller in Fest. p. XLIV, recte: qua ratione non modo vindicatur hoc loco et leaena ab A. Sp. deletum, verum etiam confirmatur coniectura qua supra catulus repetitum servavimus: praesertim cum et testimonia adiuvant et diserta cati notio quam recte desiderarunt ex ipsis nominibus accedat; neque obstant quae Woelfflinus contendit Arch. II p. 324: nam ut mittamus errare potuisse Varronem, quid impedit, etiamsi Catulus descendat a catus, ne aliquis ludat cum catulo? Ceterum eadem ratione etiam § 95 ut . . . pedicam et pedisequum interponuntur.

31, 20. mutata post alios defendit Boot l. s. s.: at cf. Schoell in Act. soc. phil. Lips. VI p. 7.

32, 6 sq. Cf. Wilmanns p. 64 adn. 2.

32, 12. ῥάδιξ, quod Varro finxit antiquitus idem ac ῥάφανος significasse, non tolerans Mue rapum correxit. Cf. TG. s. radix et lexica graeca.

32, 14. Cf. Woelfflini Arch. IX p. 9.

32, 17. p<r>as[s]ica Ellis l. s. s. p. 356.

32, 20. ut curvimeres. dicti fructus dist. Canal, non male.

32, 21. quas fundus et [e]a[e]quae in fundo Groth.

33, 11 sq. Quae de grano Varro dicit valde obscura: nec si cum nonnullis κόκκον substituiamus declaratur, qui tam confidenter dicere potuerit unde id dictum nisi . . . Vide num huc facere possit Hesychii glossa γέφανος . . . ὄργανον ξύλινον ἐν φῶς κόπτουσιν οἱ ἀλφιτοποιοὶ τὰ ἀλφίτα, ubi accedunt apud

Bekkerum 232, 2: ὄθεν καὶ γεράνια τὰ ἄλφιστα καλεῖσθαι. Mox Canal horreum ab hordeo, hordeum ab horrido proposuit.

33, 14. nam ibi μελίνη vel nam ii μελίνην *Heidrich Stud. Vindob. XV (a. 1893) p. 306 sq.*

33, 20. globuli *Laetus*, glomi *Georges*: cf. *Mue ad Fest. p. 98, 4 et Keil ad Cat. d. agr. LXXVIII p. 109.*

33, 21. exiit cum *Mue A. Sp.*: sed rectissime *Canal* adnotavit *Varronem* videri crusta ducere a corio usto (cf. *Serv. in Aen. V 69: qui crudum 'ex corio durum' explicat*).

33, 24. debuit scil. *Plautus*: quem pulmentum formam debere pastoribus exponit *Varro*.

34, 9. assudescit ut per se sanissimum esse videtur (cf. et ideo sudandum v. 10) ita quomodo cohaereat cum eis quae secuntur aegre dicas; ubi sudum pro uvidum quod proposuit *A. Sp.* nec quadrat et una cum huius libri § 24 glossae dissuadent, quibus uvidum per humidum explicatur. assudescit id est uvescit quod in apparatu proposuimus sententiae accommodatius (unde simul explicatur assuescit ante corr).

34, 16. De sueris nominativo cf. *Heraeus Arch. XIV p. 124 sq.* — De insicia cf. *Bluemner 'Der Maximaltarif' p. 75.*

35, 3. Pro in eo quod *Ellis l. s. s. p. 356 sq.* ideo (sic etiam *Canal* in *adn.*) quod <est>: quo tamen carere possumus.

35, 11. *Lacunam cum Mue (et Scal)* agnoscens *Sp. praef. p. XXXVII adn.* coniecit cibos ex ovo bulboque factos commemorasse *Varronem*.

35, 16. velumentum *Ellis l. s. s. p. 357 (coll. Hermath. a. 1899 p. 290).*

35, 20. panuvollium *A. Sp.*: quod cur in panuvellium transierit apparere recte negat *Solmsen 'Stud. z. lat. Lautgesch.' p. 16.*

35, 21. tuica *Canal*. intuica vel tunica *Ellis l. s. s.*; quod ut induca ab induendo voluit *Laet*, addendum esset 'omisso altero tunica'. *Apud Plautum Ep. 223 tunicula inrepsit ut glossema (tunicula ind<uc>ula).*

36, 7. ut far pilum et feriret mire *Koehly Opusc. II p. 344 adn.*

36, 8. Cf. *Wilmanns p. 130 sq.*

36, 10. *Mirum videatur quod balteum cum bullatum coniungitur, nec placet balteum repetitum; an fuit: <ut> bulteum dictum?*

36, 21. troula *Turn.* trovla tutatur *Birt suppl. Mus. Rhen. 52 p. 205.* hinc Graeci τροπήλαν *Scal coll. Hesychio τροπήλα' τορύνη.*

37, 3. concipiat *F^o*: quod ne *Varroni* daremus fiat effecit perperam positum 36, 5.

37, 4. *An*: diminutive dictus pro dictus et dictus? v. test.

37, 11. pultes a *F^o* ex pultē correcto ne nimium tribuas, idem p. 40, 4 supra (capillum) et corr et del s. Eodem pertinet, quod 41, 14 cous pro coum exhibet.

37, 13. Cf. *Fenestella apud Plin. XXXIII 146* (lances quas antiqui magides vocaverant).

37, 14. dixere *F*^o; sed idem p. 32, 2 tulere *perperam*.

37, 17. dictum vel dicuntur pro de: qualis error frequens est in Donati codicibus: cf. in *Ad. II* 2, 34. *IV* 4, 12; *Hec. IV* 4, 11. *V* 1, 4, al.

37, 18. *An fuit rutunda? nam etiam 36, 18 rotunda facta habet F*^o. — cillibantum quomodo explicari possit exponit *Kaempf* 'Roman. serm. castr. rel.' p. 371: at cf. quae in apparatu proposuimus. — etiam om. nunc — sic *Laet cum B tacente F*^o — si in *F* fuerit, explicare possis referens ad cilliba p. 36, 18.

37, 19. calice pro cylice *A. Sp.*: at cf. § 127.

38, 4. patent pro latini *Sp. duce Ald*; possis late <pate>nt coll. *Festo Pauli* p. 221, 1 et *Festo* p. 229^a, 4: sed vix recte fere omnes latini sustulerunt, ubi cogitandum de eis qui ad *παράνη* rettulerint.

38, 11. Cf. *Birt l. s. s. p. 62*.

38, 16. simpuium (vel sumpuium) recte *Brinkmann Woelfflini Arch. XV* p. 140. 142 (cum sumpuis vino repletis *Act. fr. Arv.*).

39, 15. Post mundus quod intercidisse ex *Festo Pauli* ornatus coniecimus, monemus, hoc si deesset sequentia male cum antecedentibus cohaerere: quae tamen quam arte cohaereant eam docet.

40, 1. uellis = uillis recte retinuisse videtur *A. Sp.*, quamquam quae adferri solent exempla aliena sunt.

40, 3. laena *Ellis l. s. s. p. 358 coll. § 133*: quae dissuadet potius mutationem; quamquam ne lan(e)a quidem sufficere *Schoellio* videtur propter lana tonsa quod praecedit: unde coll. *Isid. XIX* 27, 1 et *Fest. Pauli* p. 73, 12 cogitat de lana <a laniando et lanea> e. g. s.

40, 9. de (quod secl *A. Sp.*) quomodo ortum sit obscurum: nisi tamen sanum est et indutui liberiore modo usurpatum, ut *Canal* voluit.

40, 10. capit et comprehendit si locum mutarent inter se omnia recte se haberent: similiter 38, 2 et 42, 9 per id est vocabulum propter etymon necessarium adicitur.

41, 2 sq. pallia intercidisse (ante hinc?) statuebat *Canal*. Mox r(i) exclusum *A. Sp.*, non recte: nam i non 'exclusum' est, sed il latet in ll.

41, 4. Cf. *Helbig Herm. XXXIX* (a. 1904) p. 165.

41, 8. <L> GL quod fuit (h. e. pala a pagla) *Ellis l. s. s.*, recte, ut videtur: cf. p. 84, 2.

41, 9 sq. arat et mox plus terrae *Reiter Obs. crit. p. 8 sq.*

42, 4. rutubastri (a rutuba) *Ellis l. s. s.*: quod quomodo huc quadret non satis intellegimus (ruatri *Canal*, ut ruastri *Reiter Obs. cr. p. 9 adn.*).

42, 6. arboriae servavimus: falces arboriae caedem sunt quas *Varro d. r. r. I* 22, 5 arborarias vocat, ut *Cato de agr. 10, 3* (aliter iudicat *Bednara in Woelfflini Arch. XIV* p. 593 adn.).

42, 7 sq. De lumaria — lumecta cf. *Buecheler* 'Arch. f. lat. Lex.' I p. 110.

42, 12. Ad fa(1)culas cf. *Keil in Cat. de agr. 37*. Mox zancas *Seal coll. Nic. Alex. 180*: ubi coll. *Non. 163, 20*; *GL. I* 108, 3 = *VII* 273, 3;

TG. si cogites de phalangas, id tam ipsa memoria ipsaque metatheseos facilitate commendare possis quam additamento, cum Attici vocem spreverint: cf. *Antiatt. Bekk.* p. 115, 20.

42, 13. R traditum de' prist(r)inum forma intellegit Ellis l. s. s. p. 358 sq.

42, 14. Ut O. Mueller ita Lucianus Mueller de Lucilio poeta dubitantes ignoti cuiusdam Lucilii in urbe Roma pistrinum tangi putant: cf. Marx ad 521. At mira sunt in urbe Lucilii; quid si de satura Vrbs inscripta cogitamus? Cf. VI 69 (Lucilius scribit de Cretaea) et Porph. in Hor. c. I 22, 10 (liber Lucilii XVI Collyra inscribitur).

42, 24 sq. An: brevis e vehiculum dictum est aliis vé<etabu>l<um>? Cf. Non. 54, 25 sq. (veteres . . . vectabulum dicunt, quod nunc vehiculum dicitur, item sequente arcera) et Gell. XX 1, 28 (vectabulum quod a iunctis peoribus trahebatur).

43, 6. a parte ut multa] cf. 47, 16, al.

43, 7 sq. Verba ab opi . . . quod . . . opis causa . . . et quod opus est demonstrant Varronem praeivisse explicationem a Woelfflino commendatam in Arch. IV p. 152 et 325 opus est = opis est: quamquam minime vera est.

43, 10 sq. quod moeniendi causa portabatur manu quo sepiebant oppidum, ex eo moenere moerus Canal probante Ellisio l. s. s. p. 359.

43, 14. De qua cf. Keil ad Varr. de r. r. p. 137.

43, 16. vacca interiore, aratro Canal cum aliis: quamquam etiam interiore aratro intellegi potest, i. e. aratro quo sulcus introrsum iaciebatur.

43, 20. Cf. Mommsen 'Staatsr.' I³ p. 64 adn.; 'Röm. Forsch.' II p. 29. 35 (eoque cum Iordano). eiusque <cippis> Herzog 'Gesch. u. Syst. der röm. Staatsverf.' I p. 21 adn.

44, 1. Palatium pro Ariciam Valeton Mnemos. XXVI p. 8.

44, 11. Adde testimoniis Prop. IV 1, 35 (Alba potens, albae suis omine nata) et cf. de re Heinze 'Virgils epische Technik' p. 90 et adn. 1.

44, 16. vendere vellent Mommsen apud Brunsum II p. 55 cum GM: at venderentur propter testimonia obscurare nolimus (neglexit hunc locum Lachmann 'Kl. Schr.' p. 193 et in Lucr. p. 121).

44, 19 sq. De toto loco docte egit Stowasser 'Jahresbericht des Franz-Joseph-Gymn.' a. 1890/1891 p. I sqq. (sed Iones ostia ortorum macellotas; <D>riorum et castelli macelli); sane † ante macellotas delenda. Quod hortorum pro ortorum scripsimus, supervacaneum atque adeo falsum videri potest propter fragmentum 80, quocum concinit V 88: quamquam et in fragmento dicitur dici debere, non dici, et V 88 non modo cohors scribitur, sed etiam ῥόστρον adiungitur; quin immo fortasse illo loco Varro ne scripsit quidem de orto, sed de Orco, quod cum Graccus nomine melius etiam coniungitur et stabiliri potest ex V 66. Atque illic omnia oriuntur neque ad hortum accommodatum est (exspectes velut herbae) neque ad Orcum (ubi omnia <ab>oriuntur corrigas), nisi omnia oriuntur restat male excerptum ex uberiore loco = V 66.

45, 2. Vix credibile a Varrone forum ante piscarium omisum esse.

45, 3. a fastidio, quod fuit in codice, non ausi sumus cum v in a cupedio mutare, praesertim cum significationis ratione duo vocabula cohaereant; cf. TG. (cuppes fastidiosus, cuppediosus superbus): unde nata coniectura quam in apparatu posuimus.

45, 7. Cf. Stowasser l. s. s. p. II.

45, 9. Cf. Schulze l. s. s. p. 562 adn. 2.

45, 10. Cornelius Stilo corruptum est: ubi C. Aelius Stilo vulgo (quod minus probabile esse Mentz p. 57 adnotat). Stilo del O. Mueller; Cornelius Sisenna coniecit van Heusde, Caelius (= Antipater) [Stilo] Mentz mendum artificiosius explicans, Cornelius Sulla Funaioli (Gramm. Rom. fragm. p. 105), qui pro secutus mavult et Catulus; an fuit Cornelius (scil. prodidit) Stilo-
(nem) secutus? nam quod Varro Aelium dicere solet, non obstat, siquidem Cornelius ipse 'Stilonem' se sequi dixerit: cf. quod Plautus semel Maccius dicitur.

45, 21 sq. De lacuna maiore post atque cogitat H. Peter in rel. hist. (quod ibidem Curtium eicit, id post Popmam et Muellerum in Add. p. 301 Sp. proposuit); cf. Buettner Porc. Lic. p. 187.

46, 12. maximus pro mecinus tutatur etiam Pollack 'encycl. real.' s. circus. Cf. Huelsen in Iordani topogr. I 3 p. 162 adn. 29 de lacuna ex Plut. Rom. 23 explenda.

46, 17. Si recte cogitavimus de <ut arceres>, hoc loco coercuntur adhibitum ut ea composita, de quibus ad p. 61, 16 dicimus.

47, 2. Cf. Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 145, ubi ex Naevii bello Poenico versum desumptum esse conicit obloquente Ribbeckio.

47, 13. Nihil mutavimus; cuius loci id vocabulum, quod ex Mue; sensus est: quod ita appellatur, ibi e. q. s.

47, 16. Cf. 43, 6.

48, 9 sq. Argola seu Argo Scal. Argola seu Agrola Mue. At neque Argola neque seu ferri potest, pro quo cum Argi leto dederit Canal, Argo hos<pite> Eu<andri> coll. Servio in Aen. VIII 345 coniecit Schoell (Argo hospes Groth), Argillo Cassio collato Serv. Dan. ibidem Goetz, Argo Iasio Bucheler in libro Funaiolii p. 115. Cf. Keller 'Volksctymologie' p. 315.

48, 13. Florae susus J. Fr. Gronov ad Gell. IX 4, susus cum Scal.

49, 13 sqq. impluivum et mox compluivum, quod codex exhibet, fortasse non fuit sollicitandum: cf. simpuivum 38, 16. — De susum cf. Vahlen Op. I p. 161.

50, 1. domu<i>s Ritschl Op. IV p. 171 coll. Non. p. 491, 21 (domuis pro domus. Varro . . .).

50, 4. <quam> regionem Huelsen in Iordani topogr. I 3 p. 154 adn. 10 (cf. I 1 p. 234 et I 3 p. 185 adn. 10).

50, 5. Cf. Vahlen in praef. Enn.² p. XI, Wissowa 'Rel. u. Kult. d. R.' p. 195 adn. 4.

50, 10. buceta def. Solmsen in Kuhni Act. t. XXXIV p. 14, buceta Niedermann 'Indogerm. Forsch.' X [a. 1899] p. 256; v. Walde s. v.

50, 18 sqq. lecti quod *pro* lecticas *Turn*, quod *recepit Canal*, recte lectum *requirens ob verba nisi . . . λέκτρον* lectum potius *plane necessarium*. *Quamquam eius mentio statim ab initio inicienda erat et cum lecticae originatione conectenda, idque suadent testimonia idem etymon utriusque vocabuli proferentia*. *Mox sublicis pro sublimis Canal, non recte, cum in his post sublicis stare nequeat et hoc potius quam sublimis offendat*. *Ceterum lectica hoc loco non sellam gestatoriam significat, sed lecti genus castrensis* ('cumbam Sabini vocant eam quam militares lecticam' *Paul. 64, 15*), quod, ne in terra esset, *nescio cui fulcro imposuerunt; cf. lecticula lucubratoria, quam Suetonius (Aug. 78) commemorat. Adde glossam nominum II 586, 9 lectica lectum vel ferculum, quae ex tali expressa est: lectica λέκτρον καὶ φορεῖον. Nec prorsus alienum, quod cubilia, in quibus ova deponebant gallinae, lecticulas dixit Apuleius met. IX 33.*

51, 4. *Cf. Krumbiegel p. 71, qui defendit vulgatam ubi lectus mortui fertur vix ferendam. fitur, quod pleraque apographa habent ipsumque F habuisse probabilissimum est — nam et nimis saepe tacet F^o et ab interpolationis suspicionem haec forma alienissima — obscurare nolimus, quamquam mire dictum est ubi lectus mortui fit (scil. lectica; 'in lecticula' elatus est Atticus: cf. *Nep. 22*), in quo qui offendent lectum ubi mortui feruntur corrigant.*

51, 5. *Cf. Heidrich Stud. Vindob. XV (a. 1893) p. 307.*

51, 10. *gaunaca scripsimus confisi et graeca vocabuli forma (cf. test.) et glossis (in quibus pluralem latere improbabile): nec obstat librorum memoria sic explicanda gaunacū^a, unde gaunacuma immissa ut alibi correctura ex exemplari hausta. Cf. Heraeus 'Spr. des Petr.' p. 16 adn.*

52, 1. [in] inferior[a] *Ellis l. s. s. p. 359.*

52, 2. *An aliquot scribendum vel potius intellegendum? quo recepto multa cum Prisc. proximis sic adiungas, ut distinguas inter vocabula sunt et aeris et argenti haec.*

52, 5. *Cf. Mue ad Fest. Pauli p. 98, 1.*

53, 2. *De des forma cf. Stolz Arch. XIII 106, Skutsch 'Jahresbericht' V 65 et cautius iudicans Solmsen 'Unters. z. gr. Laut- u. Versl.' p. 211 sqq.*

53, 8 sq. *sembella cum Laeto Brugmann 'Ber. d. S. Ges. d. W.' a. 1901 p. 32 et cum hoc Walde s. v.*

53, 10. *quod del. Mue, ut A. Sp.: quo tamen aegre careas. Potuit ad exemplum eorum quae praecedunt dicere: quod libellae quarta pars, quod quadrans assis, nisi orationi variandae operam dedisset.*

53, 16 sq. *refectum Heidrich Stud. Vindob. XV (a. 1893) p. 307. — Cf. idem progr. p. 57.*

54, 3. *ab eadem mente minime defenditur collato loco VI 44, ubi agitur de 'mente', neque recte se habet sequente ab eo: quodsi cum Sp. cogitemus de delendis verbis, unde irreperint haeremus: unde coniecimus ab eodem (scil. detritu) <retri>mentum, intertrimentum e. g. s.*

54, 14. *praeda, si ab h. e. pro praeda est ab h. e. Reiter p. 7 sq.*

54, 17. Cf. *Immiscel. Stud. Lips. VIII p. 317 sq. suadens improbabilia.*

54, 21. si is del etiam Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 69 (idem utrique cum Laeto et pont<ific>em cum Aug corr): etsi non facile dixeris unde si is illatum sit: an fuit si is (= iis) <imponitur> (scil. munus)?

55, 10. [ab] aere quod stipendia facerent Krumbiegel p. 55 adn., fortasse recte.

55, 12. libra<le>s Mue olim; at cf. ad Fest. p. 98, 1 et XLIV: ubi valebant pro erant Heidrich Stud. Vindob. XV (a. 1893) p. 307.

55, 14. Verba stips . . . graeco verbo ab alio videntur addita A. Spengelio: nisi sic adnectenda cum Sp. coeperunt, <nisi> stips: quamquam in nisi — fortasse haeremus.

55, 17. Cf. Mommsen apud Brunsum Font. iur. II p. 57.

56, 2. quae non accederet ad sortem Canal.

56, 5. Ne mireris ab aere aerarium hic addi, non § 182, conferas test.

57, 11. turdelice (quod iuxta turdulis coniectura restitutum retinet Steinthal I² p. 344!) non ausi sumus remove: nam quod post Scioppium vulgari solet turdel(l)is, veremur ut sic ferri possit. Certe pluralis non minus offendit post turdo, turdario quam in ante turdario repetitum (neque enim in turdo quicquam mutatur, sed a turdo mutantur reliqua: omnia igitur eadem serie continentur cui praemisisse semel in satis fuit, cum ne et quidem repetitum habeat quo commendetur). Quamquam turdelix, turdelicis vocis nusquam nec vola nec vestigium.

57, 14. Verba solu solum quin corrupta sint nemo dubitabit: sequentia si respicimus, probabile videatur etiam in his et priscam formam et noviciam coniunctas esse: unde ea quam dubitanter dedimus coniectura nata est (helus et helusa antiqui dicebant quod nunc holus et holera Fest. Pauli p. 100, 1). Quod proponit ab solui solitus sum Canal, non habet quo commendetur.

58, 6. Lacuna quomodo explenda videatur exponunt Reitzenstein l. s. s. p. 32 adn. (de lunae siderumque motu noctisque tempore ante solem diemque dicendum fuisse et Iovem vel Diespitrem ante verba ab hoc deo commemoratum fuisse sumens, quamquam non prorsus sufficere supplementum Reitzensteinii apparet ex v. 4 et 22, 2, unde exigitur saltem ab ortu Solis ad occasum, quo referatur ab hoc deo) et Kriegshammer p. 92 (a Festo Pauli p. 74, 7 profectus): <alter lunae, quod movetur luna totumque caelum, nox; alter solis, quod movetur sol totumque caelum, dium ab Iove rectore, quem Graeci *Ala* appellant, cum ab ortu ad oc>casu<m> e. g. s.

58, 6 sqq. (§ 4—7) esse excerpta ex Varronis de antiquitatibus humanis libris consensus qui inter haec et Censorinum 24, 3 sq. intercedit paene certum reddit; cf. inter alios Hahn de Censorini font. p. 40 sqq.: quod monitum voluimus propter Reitzensteinium p. 32 sqq.

58, 9. Vera si est coniectura Canalis — et videtur esse vera —, inter se non conveniunt verba in quo horae in sole inspiciebantur et quod Cornelius in basilica Aemilia et Fulvia inumbravit: nam inumbravit horologium ex

aqua; desideramus tale quid (post inspiciebantur): <vel horologium ex aqua> quod . . . inumbravit (= sub tecto dicavit). Certe solarium etiam liberius usurpari potuisse praeter Censorinum Cicero testis est d. d. nat. II 87 (cum solarium vel discriptum vel ex aqua contemplere).

59, 9. Pacuvius Scaliger proposuit profectus e Varr. d. r. r. I 2, 5 (ubi quod est in codice paculi quomodo Catulus fieri potuerit ostendit). Cf. Peter 'Fleck. Jahrb.' a. 1877 p. 749 sq., Keil ad Varr. locum. Frustra oblocutus est Buettner 'Porc. Lic.' p. 187 sq.

60, 1. Explicationem Vahleni Opusc. acad. I p. 115 (cf. Enn.² p. XXXV et 121) praeivit O. Mueller ad hunc locum.

60, 4 sq. Cf. Reitzenstein Herm. XXXV p. 611 (dicebat).

60, 7. In idem Plautus haeserunt Canal et Antonibon: sed cf. quae in apparatu ad v. antecedentem adnotavimus.

60, 8. conticinno neque hic neque infra genuinam formam esse aut a Plauto usurpatam concedimus, quidquid contra dixit Leo. Qui exempla grammaticorum composita nunc in Thesouro l. l. et tractata a Goetzio 'Gött. Gel. Anz.' a. 1908 p. 821 diligenter perlustraverit, intellet horum locorum partem ad Varronem (de antiquitatibus) redire partem ad vetustissimos glossographos pertinere: unde certum fit Varronem ut VII 79 ita hoc loco conticinno scripsisse; tantae autem testimoniorum auctoritati Palatini sine A officere posse non videntur.

60, 12 sq. quod solo eo die Scal similiterque Canal; cf. Serv. Dan. in Georg. I 100 (solstitia, id est solstitiorum sola tempora). — proximus. post solstitium e. q. s. Groth.

61, 2. Cf. Thurneysen in Woelffl. Arch. XIII p. 23.

61, 4. quae <ef>flatur <ex ore> hominum Boot l. s. s. p. 410 (efflatur cum Christio); an: quae flatus (cf. Non. p. 233, 2 anima rursus alitus oris)?

61, 8. Lacunam, quam post autumnus signavit vulgata, ex Festo Pauli sic fere suppleas (cf. etiam Kriegshammer p. 102): autumnus <ab augendis hominum opibus dictus frugibusque coactis quasi auctumnus. ut annus> ab solis e. q. s.

61, 10. inde pro unde Ellis l. s. s. p. 360.

61, 16. solvebantur Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 343 adn., quod primo obtutu arrideat; praecedat enim a luendo id est solvendo. Sed cum in glossis luere modo solvendi modo persolvendi voce explicatur, tum ipse Varro etiam aliis locis compositis adhibitis rem clariorem reddit; cf. 26, 2. 40, 10. 74, 1. 2. 85, 10 et ad 46, 17. 94, 4. Neque tamen ex hac ratione perpasebant 29, 20 servare volumus, ubi per cum insolenter tum incommode additum videatur.

62, 1. Cf. Schoemann 'Lehre v. d. Redeth.' p. 60 sq.

62, 2. Testimoniis adde Censorinum 16, 3 p. 30, 6 H.

62, 6. naturali discrimini Sp.: ubi quomodo a natum sit minus apparet: contra si ad reposueris, id in a corruptum ablativum secum traxit.

62, 7. Cf. *Krumbiegel* p. 43. 53.

62, 8. Cf. *Krumbiegel* p. 90, qui iure contendere videtur duplex etymon hic latere, scil. ab *agon* i. e. agone (cf. test. *Ovid.*) et ab ἄγων i. e. princeps, velut sic: dicti ab 'agone?' eo quod interrogat <minister sacrificii 'agone?' nisi si a graeca lingua, ubi ἄγων princeps, ab eo quod immolat>ur a principe e. g. s. Pro quo simplicius scribas aut cum *Ribbeckio* *ibid.* dicti ab agone quod interrogatur <vel quod immolatur> e. g. s. aut dicti ab 'agon' eo quod interrogatur <a ministro: agone? vel ab ἄγων eo quod> a principe civitatis et princeps gregis immolatur.

62, 13. Fortasse non servandum cum lacuna ex *Serv. Dan. in Aen. VIII 343 sq.* aliisque supplenda velut: et id in sacris nostris verbum non <ignotum: nam pellem capri, cuius de loro caeduntur puellae Lupercalibus, veteres 'februm' vocabant> et Lupercalia februatio.

63, 5. *Ecurria* pro *Equirria* librarium quam *Varronem* scripsisse probabilis est: neque tamen reponere volumus propter *Tertulliani* testimonium: ac potuit haplogia tam hoc quam illud oriri. De etymo cf. *Solmsen* 'Stud. z. l. Lautgesch.' p. 30.

63, 7. De delendo sacerdotes Liberi cogitat *A. Sp.*

63, 9. De forsitan cf. *Reiter* p. 105 (fortasse an *Sp.*). — appellatur reposuerunt cum *Maurenbrecher* p. 351 tum *Mommsen CIL I²* p. 306.

64, 1. Pergamo *Bloch Philol. LII* p. 580. Cf. *Wissowa* 'Rel. u. Kult. d. R.' p. 263 adn. 4 et *Neue-Wagener I³* p. 721.

64, 9. De porrecta cf. locos quos conguessit *Kretzer de Roman. vocab. pontific.* p. 76.

64, 10. portis post *Bergkium* 'Beitr.' I p. 94 (quem *A. Sp.* falso refert pro porus sic conicicisse) *Hirschfeld* teste *Mommseno CIL. I²* p. 316; cf. *Preller-Iordan mythol. I³* p. 196. praecinctus pro porus *Usener* dubitanter 'der heilige Tychon' (*Lips. 1907*) p. 44 adn. 3 (ubi conferas etiam quae de 'extis caesis' deque toto festo habet; idem recepit porrecta pro proiecta).

65, 3. e caprifico . . . virgam] virga ex malo ex *Serv. in Aen. IV 137* confert *Buecheler Umbr.* p. 91.

65, 15. Cf. *Wissowa* in *Roscheri lexico* s. Ops p. 932.

65, 16. artum, quod postea improbavit *Canal*, protulit etiam *Iordan* 'Topogr.' II p. 272. 274; cf. *Huschke* 'Röm. Jahr' p. 251, quem sequitur *Mommsen CIL. I²* p. 327. factum *Sp. Plura* intercidisse censet *Bergk Opusc. I* p. 577 collato *Festo* p. 186. Incerta omnia.

65, 18. Cf. *Vahlen Ennii² praef.* p. XXXV sq. Pro suffiundo quod commendat *Skutsch Herm. t. XXXII* p. 97 suffiundo (praeuntibus suffibulando *Mueller*, subviendo *Canale*), veremur ne ipsius *Varronis* emendet verba: nam ut infit proprie de oratione dicitur, sic a suffiundo proprie hoc subligaculum dici putabat (quod subtus 'fiebat'; propterea subligaculum adiecit, ne de suffiumento cogitaretur).

65, 20. Cf. *Usener* 'der heil. Tychon' p. 45 adn. 1.

65, 23 sq. *Vortunalia et Vorturno (sic etiam F^o) quod est in apographis, etsi in F quin exstiterit non dubitamus, tamen ad priscum tempus pertinere negamus: 1 testatur F VII 45 et Fest. Pauli 379, 2 cum calendariis. Itaque addendum hoc exemplis quae Weißbrodt Comment. phil. Ien. VI 2 p. 160 collegit, qui haec et alia ex Varronis codice adferre potuit.*

66, 4. vino recte omitti cum Pauli Festo tam sententia probat quam versus (septen. iamb. cum duplici alliteratione: novum vetus vinum bibo: novo veteri morbo medeor, ubi veteri novo morbo medeor Zander Vers. Ital. p. 45 et saturnios describens Leo de sat. p. 63: novom vetus vinum bibo: || novo veteri | morbo medeor).

66, 5. ideo pro ab eo Boot l. s. s. p. 411.

66, 9. Cf. Wissowa 'Ges. Abh.' p. 157, 1.

66, 13 sqq. *Nihil egit Baehrens in Fleckeiseni Annal. CXXXI (a. 1885) p. 795. Cf. Mommsen CIL. I² p. 338, Wissowa (qui de servilibus dubitat) 'Arch. f. Religionsgesch.' VII (a. 1904) p. 50 adn., Domaszewski ibid. X (a. 1907) p. 336, 4 = 'Abh. z. r. Rel.' (a. 1909) p. 174, 4 (qui servilibus tutatur). servorum diem commemorant Fest. Pauli p. 343^a, 7, Plut. Qu. R. 100.*

67, 1. (annalibus) neque statutis Groth. needum statutis Canal. nunc nec statutis Ellis l. s. s. p. 360 coll. VI 62 et VII 34. *Totum locum tractavit Mommsen CIL. I² p. 305 et 'Staatsrecht' II 1³ p. 40 adn. Vix recte de = die defendas. Mox vialibus (ubi compitalibus Mue) etiam Canal, Preller mythol. R.² p. 493 adn., Mommsen; cf. Plaut. Merc. 865, Serv. in Aen. III 168. 302; adde Wissowa 'Ges. Abh.' p. 237 sq.*

67, 3. quot<quot> annis Sp. (item 76, 12, al.): at cf. Macr. I 16, 6, al.

67, 6. Cf. Wissowa 'Relig. u. Kultus d. R.' p. 338 adn. 8.

67, 8 sq. homines [pagus] Christ in Woelffl. Arch. II 622 perperam, neque rectius omnes pagi Mue.

67, 13 sq. Cf. Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 39 adn. (ubi habet ab eo quod et omittit eius mensis. ab eo, quod meliora apographa non habent [bonum per se], ex deterioribus quibusdam exemplaribus commendat Antonibon p. 73 cum [F^o]; scilicet Lactus usus est libro eiusdem deterioris notae).

68, 3. die te quinti et septimi die te praeunte Christio Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 39 adn. (bis novella cum v corr). — <aut> septies dicto Zander 'Vers. Ital.' p. 24.

68, 6. in urbem <ex> agris Wi (at cf. testimonium Macrobiï qui in agris essent confluere in urbem).

69, 2. Cf. Bergk Op. I p. 578 sq.

69, 5. De asyndeto cf. Heidrich p. 31 (cum Muellero faciunt Canal et Mommsen).

69, 10. ambigebat probat Mommsen 'Staatsr.' II 1³ p. 51 adn.

69, 14. Cf. O. Hirschfeld Herm. VIII 469 sqq.; notatur falso hic et infra pro vocatur coll. Festo p. 165^b, 15 correxisse Augustinum aliosque monuit Sp. praef. p. XXVI sq.

70, 4. Ἀφροδίτη *perperam ediderunt neglectis verbis antiquis litteris (scil. latinis). — Mox (v. 7) dele (Fun. p. 121).*

71, 5. *Pro gregibus humanis cinctum quod Mommsen proposuit a regibus moenibus cinctum (cf. CIL. I² p. 286 et 'Röm. Forsch.' II p. 38), id merito improbat post Iordanum topogr. I 1 p. 162 adn. 19 et II p. 270 Wissowa 'Relig. u. Kult. d. R.' p. 485, 2; contorta verba sunt, non corrupta.*

71, 11 sq. *De ab lego hic et in sequentibus quattuor locis delendo perperam cogitabat Sp. Quod vero Woelfflinus, ut videtur, in indice ad Arch. I—X s. 'Infinitiv substantiviert' notat hic ab lego dici, contra § 50 a marcere et § 79 ab luere, neglexit locorum discrepantiam: nam hoc loco de verbo agitur, illis locis de veriloquio.*

71, 12. *legis leges Mue, leges legi vel legero Canal: certe lege dubium tam propter memoriam quam propter ipsam formam; an: leges legisti?*

71, 21. *aliquo = alio quo et hoc loco et aliis defendit Canal.*